
گروه اقتصــادی -  بحران آب 
طی سال های اخیر که در پی تغییرات 
اقلیمی، اثرات منفی بیشتری را بجای 
گذاشــته چاره جویی هایی عاجل و 
تاثیر گذار را می طلبد که بی شک تنها 
با گرامیداشت یک روز خاص یا یک 
مقطع از قبل تعیین شــده نتیجه ای در 

خور به بار نخواهد آورد.
درعین حال مخاطرات محتمل 
برای امنیت آب شــرب، کشاورزی، 
صنعتی و غذایی و درک واقعیت های 
جاری درباره منابع آبی و مدیریت این 

بخش ها نیز دغدغه مندان حوزه آب را 
وامی دارد که هیچ تاخیر و تعللی برای 
برون رفت از مشــکلات پیش رو را 

نپذیرند.
روز ملی آب پاسخ مناسبی به این 
دغدغه هاست اما لزوما نقش کارکردی 
همیشــگی و برای همــه زمان ها را 

نمی توان برای آن مترتب شد.
مدیریت پایدار وهمیشگی منابع 
آبی که در عین حال ضامن رفع مسایل 
و مشــکلات در این زمینه باشد نیاز به 

تعقل و خرد جمعی دارد.

آب مسئله امروز کشور ماست و 
طبعا یک مدیر یا یک ســازمان و نهاد، 
بــه تنهایی قادر نخواهــد بود تا آن را 
محقق سازد. با این همه روز ملی آب 
می تواند بســتری باشد برای دست به 
دســت دادن همه این عوامل تا هدف 
اصلی که همانا برقــراری امنیت آبی 

سرزمینمان است محقق شود.
مدیریت آب شرب، کشاورزی و 
نیازهای آبی صنایع غذایی، هم اکنون 
در دنیــا به مفهومی بســیار جدی در 
دســتور کار متولیان و سیاستگزاران 

بدل شــده و این درحالی است که نه 
فقط در اقلیم های کم آب، بلکه مناطق 
و ســرزمین های پرآب دنیا نیز چنین 
رویکــردی را از مدت ها پیش جدی 
گرفته اند و در راســتای تحقق تمام و 

کمال آن می کوشند.
در کشــور ما دو موضوع کمبود 
آب و عدم رعایت الگوهای مصرف، 
شانه به شانه یکدیگر قد علم می کنند 

و مقولاتی جدا از هم نیستند.
فاصله گرفتن از این دو مشــکل 
و نتیجــه مثبــت گرفتــن از هرکدام 
دو ســرفصل، به دیگــری نیز مربوط 
می شود. پس نمی توان اصلاح الگوی 
مصرف آب را از موجودی ذخایر آبی 

جدا دانست.
برخــی از صاحب نظــران این 
حوزه معتقدند دلایــل اصلی بحران 
آب در ایــران تنوع آب و هوایی زیاد، 
توزیع نامناسب آب و اولویت دادن به 

توسعه اقتصادی است.
بنابراین نبود برنامه ریزی مناسب، 
مدیریــت ضعیف، توســعه یافتگی 
ناهمگون، اعمال سیاست های پرخطا 
در مورد تخصیــص آب و  همچنین 
قیمت گذاری نامناسب، فقدان توانایی 
کشــاورزان در بهینه ســازی آبیاری، 
مصرف مســرفانه صنایع و بسیاری از 
علت های دیگر دســت به دست هم 
می دهند و گره بحــران آب را کورتر 

می کنند.
صورت مســاله کاملا مشخص 
اســت؛ ایران با مشکلات جدی آب 

در مقیاس محلی و ملی روبرو است.
در ایــن باره می تــوان افزایش 
نامتوازن تقاضا و نبود پاســخ دهی به 
این نیاز در کنــار کاهش منابع آبی را 
عواملی دانست برای پیچیده تر شدن 
این بحــران و طبعا بــرای خروج از 
چنیــن معضلی می بایســت طی یک 
همت ملی، از همه ظرفیت ها استفاده 
کرد تا در ســال های آینده با فاجعه بی 

آبی روبرو نشویم. 
به طــور مثــال، یکــی از ایــن 
ســرفصل ها نادیده گرفتــن الگوی 
صحیــح مصرف در بخــش خانگی 

است.
در شــرایطی که طی ســال های 
گذشــته برنامه ریــزی مدونی برای 
این موضوع طراحی نشــده، یا به هر 
دلیلی سیاست های مدیریت آب موفق 
نبوده، نمی توان از مردم متوقع بود که 
در مصــرف آب، صرفــه جویی های 
لازم را به عمل بیاورند. بر این اســاس 
نامشخص  عمدتا  تصمیم سازی های 
و نبود زیر ســاخت های تامین آب در 
بخش خانگــی، تابعات منفی خود را 
ببــار می آورد، همانطور که تاکنون نیز 
ببار آورده اســت. همچنین مصرف 
فزاینــده بخش خانگی بــه موازات 
رشــد تقاضای غیر موجــه صنایع و 
کشــاورزی، ما را به انواع مشکلات 

پیش رو نزدیک تر می کند.
این طیف وســیع در حالی زنگ 
خطــر بی آبی را به صدا در میاورند که 
از آزمون و خطاهای پیشــین خود در 
هر دو حوزه مدیریت و مصرف، درس 

آموخته مطلوبی حاصل نشده است.
به عبــارت دیگــر تجربیات به 
دســت آمده در راســتای بهینه سازی 
مصــرف آب، آنطور کــه باید به کار 
گرفته نشده اســت. هم اکنون به طور 
تقریبی، ســهم مصرف آب در بخش 
کشاورزی نزدیک به ۹۰ درصد، شرب 
۸ درصــد و صنعت و معدن ۲ درصد 
اســت، در حالی که در مناطق توسعه 
یافته دنیا، این ســهم ها به ترتیب ۳۰ ، 

۱۱ و ۵۹ درصد است.
طبــق آمارهای منتشــر شــده 
وضعیــت بارش ها نیز در کشــور ما 
ناهمگون اســت، به نحــوی که یک 
درصد از مساحت ایران بارشی بیش از 
۱ هزارمیلی متر دارد و میزان بارندگی 
در مناطقــی همچــون حوضه آبریز 

شرق کشــور در حدود ۱۴۸ میلیمتر 
اســت. به طور کلی آب در سه بخش 
کشــاورزی، شرب و صنعت مصرف 

می شود.
گفته می شود از میان ۱۷ کشوری 
کــه از لحــاظ بحران آبــی رتبه های 
نخســت جهان را در اختیار دارند، ۱۲ 
کشــور در خاورمیانه و شمال آفریقا 
واقع شده اند که همه کشورهای خلیج 

فارس را در بر می گیرد.
از ســویی دیگر باید بپذیریم که 
ایران و کشــورهای عربی همســایه 
برای مقابله با این چالش می بایســت 
از همه تجربه های یکدیگر اســتفاده 
کننــد تا در زمینــه بهبود امنیت آب و 
کاهش آسیب به اکولوژی خلیج فارس 
توفیقی خاص  حاصل کنند. یعنی رفع 
مشکل آب در سرزمین ایران محدود 
به برنامه ریزی و مدیریت داخل مرزی 
نمی شــود. یکی از راه حل های برون 
رفت از چنین شرایطی، شیرین سازی 
آب خلیج فارس اســت تا استان ها و 
شــهرهایی که تنش آبی بالایی دارند، 
با ایــن رویکرد، دســتکم در بخش 
کشاورزی وصنعت، از نا امنی آبی در 

امان بمانند.
در عین حال حداقل با این رفتار 
و سیاست کلی، استفاده از آب شیرین 
به حفظ منابع آب زیرزمینی ارزشمند 
کمک می کند و می تواند برای مصارف 
جوامع روستایی محلی ذخیره شود و 
از مهاجرت بیشتر جمعیت روستایی 

به شهرها پیشگیری کند.
یکی از مشــکلات تاسف باری 
کــه بدلیــل تنش آبی بوجــود آمده، 
مناقشاتی است که در جوامع روستایی 
و جمعیت هــای بومــی رویارویی با 
نهادهای مجری قانون را رقم می زند و 
کام افراد را تلخ تر از پیش می کند. این 
چالش در حالی رخ می دهد که متوجه 
می شویم اختلافاتی از این دست تنها 
به دلیــل گرایش های سیاســی بین 

جناح ها بوجود آمده است.
پس طبیعی اســت گمــان بریم 
رویدادهایی همچــون روز ملی آب 
مــی تواند یک هم صدایــی و اجماع 
مطلــوب کرده و فرد بــه فرد از آحاد 
جامعه را به سوی رفع بحران رهنمون 
کند و این اشــتیاق را بوجود بیاورد که 
همصدا شدن افراد و گروها و نهادهای 
سیاستگزار را اهرمی بسیار قوی تلقی 

کنیم.
برای حل مشــکلات حوزه آب 
باید به اصل مشارکت اجتماعی توجه 
شــود؛ این مقوله پایه و موتور محرکه 
اجتماعی  سرمایه های  تشکیل دهنده 

است.
پیش از این بارها گفته شــده بود 
که توانایی ایران برای مقابله با بحران 
آب، با چالش های سیاســت خارجی 
این کشــور نیز در ارتباط اســت. در 
شرایطی که شــاهدیم بحران آب در 
ایران، تنها به دلیل خشکســالی های 
مداوم چند سال اخیر نیست و مسائلی 
مانند تحریم شــدن ایران از ســوی 
قدرت های سلطه طلب خارجی نیز آن 
را برجســته تر کرده، درخواهیم یافت 
که ما باید در بخش ارتباطات سیاسی 
نیــز تحولاتی مطلــوب را عملیاتی 
ســازیم. بی تردید اعمال تحریم های 
شدید از سوی آمریکا، آنهم همزمان با 
ضعف های مدیریتی داخلی، به آتش 
بحــران آب دامن می زنند و در نهایت 
گرهی بــه گره های دیگر اقتصادی ما 

اضافه می کنند.
حل مسائل فعلی آب بدون نگاه 
چند بعــدی و بدون ایجاد هماهنگی 
کلی و مداخله عناصــر و ارگان های 
ذی نفع غیرممکن می شــود و درست 
در چنین شــرایطی به این موضوع پی  
می بریــم که روز ملــی آب می تواند 
محملی همیشــگی بــرای خروج از 
بحران آبی شــود. در حقیقت باید به 
شــکلی جدی در نظــر آورد که همه 

روزهای ســال می بایست روز ملی 
آب باشد.

با آمــوزش و فرهنگ ســازی، 
مصــرف آب و ســبک زندگــی را 
می تــوان تغییــر داد. لازمه این تغییر، 
آموزش و فرهنگ ســازی اســت که  
از فرد شــروع شده و به زنجیره تامین 
نهادهــای متولی ختم می شــود. این 
سیاست در بخش هایی از کشورهایی 
مانند استرالیا، هند و قسمتی از بخش 
جنوب غربی آمریکا اعمال شــده و 
نتایــج مطلوبی نیز به بــار آورده و بر 
همین اساس چنین رویکردی به دیگر 
نقاط جهان نیز ســرایت کرده و باعث 
شده تنش آبی به شکل بسیار مطلوبی 
مهار شود. اســتفاده از تجربیات این 
سیاســت می تواند با شرایط محلی و 
بومی و اقلیمی کشور ما منطبق شده و 

حل مشکل را تسریع بخشد. 
خوشبختانه در این مقطع زمانی 
موضــوع عبــور از بحــران آب در 
دســتور کار نهادهای متولی آب قرار 
گرفته اســت. پیشنهاد اخیر »علی اکبر 
محرابیــان« وزیر نیــرو در خصوص 
تشکیل اتاق فکر بین وزارتخانه های 
نیــرو و علوم، تحقیقــات و فناوری 
با هــدف ارتباط مســتمر صنعت و 
دانشگاه، شاهد مثالی بر این مدعاست.
اینکه نــگاه وزارت نیرو در رفع 
بحران آب متمرکزتر شــده، می تواند 
پیامدهای بسیار مطلوبی را به ارمغان 
بیاورد. خاصه آن که مشارکت کلی و 
همه جانبه اجتماعی در کنار این بینش 
قــرار گیرد و همه خود را نســبت به 
رفع بحران آب مسئول بدانند و یکبار 
برای همیشه، تفارق و یا عملکردهای 
جزیــره ای و جداگانه را کنار بگذارند 
و بدانند که هــر روزی می تواند روز 
ملی آب باشــد. البته نا گفته نماند که 
روز ۱۳ اسفند هنوز به عنوان روز ملی 
آب مصوب شورای فرهنگ عمومی 

نیست.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی - معاون مســکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
تاکید کرد: طرح نهضت ملی تقاضامحور اســت و اشــتباهی که در بخشی 
از مســکن مهر شد که ابتدا ســاخته می شد و بعد متقاضی شناسایی می شد 

اینجا انجام نمی شود.
حمیدرضا سهرابی با بیان اینکه سالانه برای ساخت ۲۰۰ هزار واحد در 
مناطق روستایی و ۲۰۰ هزار واحد در شهرهای زیر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت 
برنامه ریزی شــده است، گفت: برای تسهیلات مسکن روستایی در بخش 
یارانه نرخ سود بانکی مشکلاتی وجود دارد و سازمان برنامه و بودجه هنوز 

قطعی نکرده است.
وی ادامــه داد: بانک مرکزی ۱۸ درصــد ابلاغ کرده و وقفه ای در کار 
مســکن روستایی ایجاد شده است و به رغم اینکه حدود ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار 
خانوار شناســایی شدند آماده کار هستند یا بخشــی از کار را انجام دادند، 

متأسفانه این باعث یک وقفه ای در حوزه مسکن روستایی شده است.
به گفته معاون مســکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سازمان 
برنامــه و بودجه متأســفانه هنوز روی این قضیه که تأمیــن یارانه بکند یا 
تضمیــن نامــه را ارائه دهد، هنوز نهایی نکرده و مقداری در این زمینه وقفه 

ایجاد شده است.
ســهرابی افزود: در بخش شــهری ۲۰۰ هزار واحد است که بر اساس 
متقاضیانــی که وزارت راه و شهرســازی ما به عنــوان قائم مقام و کارگزار 
وزارت راه و شهرســازی اعلام کند اقدام می کنیم و در هر نقطه ای که به ما 
زمین دادند و متقاضی معرفی کردند ما کار را شــروع کردیم و از ۲۰۰ هزار 
واحد حدود ۸۲ هزار واحد تعریف شده است و ۶۰ هزار نفر متقاضی مؤثر 

به ما معرفی کردند.
وی با بیان اینکه طرح نهضت ملی تقاضامحور است، اظهار داشت: آن 
اشــتباهی که در بخشی از مسکن مهر شد که ساخته می شد و بعد متقاضی 
شناسایی می شد، اینجا انجام نمی شود، به همین خاطر ما به همین میزان ۶۰ 

هزار نفری که متقاضی مؤثری که مخاطب ما هستند.
به گفته معاون مســکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، طرح ها را 
خوشبختانه شروع کردیم و در مراحل مختلف پیشرفت است و فکر می کنم 
تــا پایان خرداد ماه ما بتوانیم اولین مراحل ایــن طرح ها را به بهره برداری 
برســانیم. سهرابی با بیان اینکه در بحث مســکن روستایی اگر یارانه سود 
تســهیلات تأمین نشود متأسفانه نمی توانیم هیچ قولی بدهیم، تصریح کرد: 
در بحث شهری هم کاملًا منوط به این است که اراضی لازم در اختیار بنیاد 

مسکن قرار بگیرد و متقاضیان مؤثر معرفی شوند.
وی اضافه کرد: در حوزه روســتایی هم یقیــن داریم به محض اینکه 
تســهیلات با یارانه مورد نظر تأمین بشــود، چون همه متقاضیان پای کار 
هســتند و همه آمده اند و منتظر این یارانه هستند که بتوانند ۵ درصدی قرار 

ببندند کارها آغاز می شود.

معاون بنیاد مسکن:

اشتباه مسکن مهر را در نهضت ملی 
تکرار نمی کنیم

گفته می شود از میان ۱۷ کشوری که از لحاظ بحران آبی رتبه های نخست جهان را در اختیار دارند، ۱۲ 
کشور در خاورمیانه و شمال آفریقا واقع شده اند که همه کشورهای خلیج فارس را در بر می گیرد.

مدیریت منابع آبی و رفع مشکلات 
آن نیاز به خرد جمعی و تعقل دارد

مدیریت پایدار و همیشگی منابع آبی که در عین حال ضامن رفع مسایل و مشکلات 
در این زمینه باشد نیاز به تعقل و خرد جمعی دارد.

 
گروه اقتصادی - سخنگوی گمرک 
گفت: برای کاهش تبعات شوک قیمتی پس 
از تغییر ارز مبنــای حقوق ورودی کالاها، 
نرخ حقوق گمرکی و سود بازرگانی کاهش 

می یابد.
روح اله لطیفی سخنگوی گمرک ایران 
در خصــوص تغییر محاســبه نرخ حقوق 
گمرکی و ســود بازرگانی کالاهــا از ارز 
۴۲۰۰ تومانی به ۲۳ هزار تومان به سوالات 

زیر پاسخ داد:
قرار اســت چه اتفاقی در بحث 
محاســبه حقــوق گمرکی و ســود 

بازرگانی کالاها بیفتد؟
در دوره های مختلف که شــوک های 
قیمتی در ارز داشتیم  برای اینکه تعرفه هایی 
که از حقــوق ورودی می گیرند اثر زیادی 
بر قیمت نداشــته باشد تعرفه ها را کاهش 

می دادند.
در ســال ۹۷ هم محاســبه حقوق و 
عــوارض دولتی با ارز ۴۲۰۰ بوده هم خود 
کالا بــا ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد کشــور می 
شــد. در ســال ۹۸ حدود ۲۵ گروه کالایی 
ارز ۴۲۰۰ می گرفتند و محاســبات حقوق 
و عــوارض دولتی با ارز ۴۲۰۰ تومانی بود 
.در سال ۹۹  و ۱۴۰۰ کالاهایی که ارز ۴۲۰۰ 
تومانی می گرفتند محدود شــد اما باز هم 
محاســبات حقوق و عوارض دولتی با ارز 

۴۲۰۰ تومانی انجام می شد.
در ســال ۱۴۰۱ برای اینکه شفافیت 
در مبادلات تجاری اتفاق بیفتد طبق قانون 
بودجه مصوب در مجلس، تعرفه و عوارض 
دولتی هم باید با ارز نیمایی حســاب شود 
تا جلوی سوء استفاده در تجارت خارجی 

گرفته شود.

این قانون شــامل چه کالاهایی 
می شــود و برای جلوگیری از شوک 
قیمتی چه اقداماتی صورت می گیرد؟
قانون به صراحت گفته  محاسبه نرخ 
عــوارض و حقوق دولتی همه کالاها با ارز 
۲۳ هزار تومان باید باشــد .ممکن اســت 
تبعاتی داشته باشــد که برای جلوگیری از 
آن پیشنهاد شده نرخ حقوق گمرکی و سود 
بازرگانــی را کاهش دهند تا فاصله قیمت 

قبل کالاها با این محاسبه جدید کم شود.
مسئول مستقیم پیگیری  این موضوع 

و کاهش تعرفه ها وزارت صمت است.
گمرک چه وظایفی در خصوص 

اجرای این قانون دارد؟

گمرک، مســئول اخذ عوارض دولت 
در مبادی ورودی کشور است و اجرای این 
امر را در دستور کار قرار می دهد. راهکاری 
را دنبال می کنیم تــا کالاها در گمرک دپو 
نشود و مشکلی در ترخیص به وجود نیاید.
تا زمانی که تشریفات  اجرایی این قانون 
انجام شــود کما فی سابق بر اساس تعرفه 
های گذشته حقوق و عوارض دریافت می 
کنیــم و  از  واردکننــده تعهد می  گیریم که 
اگر این قانون اجرایی شــود، مابه التفاوت 
محاســبه نرخ عوارض و سود بازرگانی را 
پرداخت کند. با این روش ســرعت ورود 

کالا به کشور را افزایش می دهیم.
در ســال ۱۴۰۰ حدود ۱۵.۱ میلیارد 

دلار کالاهای اساسی یارانه ای وارد کشور 
شــد که حدود ۲۵ درصــد از کل کالاهای 
وارداتی بــود و تنها در ایــن بخش تغییر 
قیمت داریم که البته سیاست هایی اجرایی 

می شود تا شوک قیمتی ایجاد نشود.
عوارض گمرکی ۷۰ درصد کالاهای 
وارداتی با نرخ  آزاد و نیمایی محاســبه می 
شد که با تغییر نرخ محاسبه تغییر محسوسی 

در  قیمت نخواهند داشت.
در ادامــه باقری معــاون دفتر 
مقــررات واردات و صادرات وزارت 

صمت به چند سوال پاسخ داد:
از چه زمانی قرار است این قانون 

اجرایی شود؟

در وزارت صمت اقداماتی انجام داده 
ایــم و بعضی از تعرفه ها را کاهش دادیم تا 
از ایجاد تنش قیمتی جلوگیری شود این امر  
به هیات وزیران ارســال شده تا تصویب  و 

اجرایی شود.
تغییر نرخ محاسبه ارز حتی با کاهش 
نــرخ ورودی هــم ایجاد شــوک می کند 
بنابراین اصلاحاتی قرار اســت در طبقات 
کالایی ایجاد شــود و  در مواد اولیه بخش 
تولید حقــوق ورودی کاهش یابد. برخی 
کالاهای مور نیاز تولید بیشتر کاهش تعرفه 
خواهند داشــت و همچنین کاهش حقوق 
ورودی هم دارند تا قیمت تمام شده تولید 

گران نشود.
وزارت صمت تعرقه های حســاس 
را اســتخراج کــرده  و اگر در هیات دولت 
تصویب شــود نگرانی در خصوص قیمت 

حل می شود.
کتاب تعرفه چند روز دیگر به دســت 
تولیدکنندگان و واردکنندگان می رســد و 
این تاخیر مشکلی برای واردکنندگان ایجاد 

می کند، چه اقدامی برای آن خواهد شد؟
قانــون بودجه این طور نیســت که 
واردکنندگان اطلاعی از آن نداشــته باشند 
و حرکــت افزایش قیمت در بازار شــروع 

شده است.
وقتی قانون بودجه در مجلس تصویب 
می شــود نیاز است بررسی شود. هر زمان 
مصوبه هیات وزیران تصویب شود چه در 
کتاب تعرفه چاپ نشــود چه نشود، لازم 

الاجرا است.
اگر این امر در هیات وزیران تصویب 
شــود نهایتا تا نیمه اردیبهشت تعرفه های 

جدید ابلاغ می شود.

باتغییرروشتخصیصارز،حقوقگمرکیکاهشمییابد
سخنگویگمرک:

گروه اقتصادی - معاون صنایع 
حمل ونقــل وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در خصوص برنامه های وزیر 
صمت برای صنعــت خودرو گفت: 
وزیر صمت به درستی حذف تدریجی 
قرعه کشی در ســال ۱۴۰۱ را مطرح 
کرده اند و در ماه های آینده متناسب با 
افزایش عرضه خودروهای مختلف، 
پاسخ مناســبی به تقاضای بازار داده 

می شود.
منوچهــر منطقی افــزود: وقتی 
برای تقاضا عرضه کمی وجود دارد، 
به طــور طبیعی قیمت بــالا می رود و 

قیمت عرضه کارخانه با بازار، فاصله 
معناداری پیدا می کند.

وی با بیان این که افزایش عرضه 
یکی از راهکارهای مؤثر برای کاهش 
قیمت خودرو اســت، تصریح کرد: 
محاســباتی انجام شــد تا نشان دهد 
چقــدر خودرو باید عرضه شــود تا 
نیازی به انجام قرعه کشــی نباشــد 
و بــر اســاس نتایج آن محاســبات، 

برنامه ریزی های لازم انجام شد.
معاون وزیر صمــت ادامه داد: 
این محاســبات نشان داد که اگر یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودرو به 

بازار ایران عرضه شود به قرعه کشی 
نیازی نخواهد بــود، پس تولید یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار دســتگاه خودرو 
برای امسال هدفگذاری شده است تا 

عرضه و تقاضا به هم نزدیک شود.
منطقی در ادامه یادآور شــد: با 
این افزایش عرضه، هرچقدر جلوتر 
برویــم تعداد خودروهای بیشــتری 

از شــمول قرعه کشی حذف خواهند 
شــد و پیش بینی می شــود که حتی 
برخی خودروها نیز به صورت فروش 
اقســاطی عرضه شــوند و اکنون نیز 
برخــی خودروســازان خودروهای 
خود را به صورت نقد و اقســاط ارائه 

می دهند.
معاون صنایع حمل ونقل وزارت 

صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به 
روند تدریجی حذف قرعه کشــی ها، 
توضیــح داد: این موضــوع در طول 
ســال تحقق خواهد یافت و مربوط 
به ابتدای ســال نیست، بلکه به مرور 
و بــا افزایش عرضه خــودرو، تعادل 
در بــازار عرضه و تقاضــا به وجود 
خواهــد آمد و هرچقدر بــه انتهای 

سال نزدیک تر شویم، تعداد بیشتری 
 از خودروهــا از قرعه کشــی حذف 

می شوند.

گروه اقتصادی - مدیر توســعه 
بــازار فیزیکــی بــورس کالا گفت: 
مشــخص نبودن وضعیت دریافت 
مالیــات از معاملات گواهی ســپرده 

کالایی سبب شــده بود که کالاهایی 
مانند ســیمان، مس و میلگرد در بازار 
گواهی سپرده )به صورت ناپیوسته( 

یک بار معامله شوند.

آقای جواد فلاح گفت: معاملات 
گواهی سپرده کالایی در بورس کالای 
ایران بــر روی دارایی هــای پایه ای 
همچون محصولات کشــاورزی و 
ســکه که از مالیات بر ارزش افزوده 
معــاف بوده اند، به صورت پیوســته 
راه اندازی شــده بود اما محصولاتی 
که معاملات آن ها مشمول مالیات بر 
ارزش افزوده است مانند سیمان، مس 
و میلگرد در بــازار معاملات گواهی 
ســپرده به صورت ناپیوسته )یک بار 

معامله( معامله انجام می شد.
بر اساس ماده ۱۴۳ مکرر قانون 
مالیات های مستقیم و اصلاحات آن، 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده روی 
گواهی ســپرده کالایی وجود داشت، 

اما متاســفانه به دلیل این که سازمان 
امور مالیاتی در خصوص نحوه اجرای 
آن ابهاماتی داشت، این بحث های باید 

شفاف می شد.
او گفــت: در همیــن راســتا با 
پیگیری هایی که از دولت و نمایندگان 
محترم مجلس شــد و بــا همکاری 
کمیســیون تلفیق این موضوع بدون 
هیچ مخالفــی در قالب قانون بودجه 
تصویب شد. بر اســاس این مصوبه 
قرار بر این شــده است که معاملات 
ثانویه گواهی ســپرده کالایی و خرید 
و فروش آن برای کالا های مشــمول 
مالیــات ارزش افــزوده نیز معافیت 
مالیاتی داشته باشد. بنابراین تا زمانی 
که مشتری به منظور تحویل و خروج 

کالا به انبــار مراجعه نکرده، معافیت 
وجــود دارد و صرفا از مشــتری که 
با قصد تحویــل کالا به انبار مراجعه 
می کنــد و کالا را از انبــار خارج می 
 نماید، مالیات بــر ارزش افزوده اخذ 

می شود.
به گفته فلاح اگر اعتبار مالیاتی بر 
روی آن کالا قبل از اینکه وارد بورس 
و تبدیل به گواهی سپرده کالایی شده 
باشــد ایجاد شده باشــد، این اعتبار 
مالیاتی از مالیات ارزش افزوده ای که 
مشتری پرداخت می  کند کسر خواهد 
شــد. در نتیجه عملا از زمانی که کالا 
وارد انبار می شــود تا زمانی که از انبار 
خارج نشده اســت، معاملات آن به 
عنوان معامــلات ورقه بهادار در نظر 

گرفته می شــود و خریدار و فروشنده 
با مالیــات ارزش افزوده ســر و کار 

نخواهند داشت.
تاکنون مشــکل کار این بود که 
اعتبــار مالیاتی که بر روی کالا وجود 
داشت را نمی توانسیتم به نفر آخر که 
کالا را انبار خارج می کند منتقل کنیم؛ 
که با این مصوبه این امکان فراهم شده 

است.
اعتبار مالیاتــی، مالیات ارزش 
افزوده ای اســت که بابت خرید کالا 
یا مــواد اولیه پرداخت می شــود که 
مجلس شــورای اســلامی در لایحه 
بودجــه ۱۴۰۱ معافیــت مالیاتــی 
 گواهی ســپرده کالایی را مشخص و 

شفاف کرد.

گروه اقتصادی - دبیر کارگروه 
تســهیل و رفع موانع تولید ســازمان 
صنعت، معدن و تجــارت )صمت( 
اعلام کرد که از ابتدای اردیبهشت سال 
جاری پرداخت هر گونه تســهیلات 
)ســرمایه در گردش( از سوی سیستم 
بانکی صرفا پس از اســتعلام صورت 

حساب الکترونیکی انجام می شود.
محمود ســیجانی بــا بیان اینکه 
کلیــه صنایع مرتبط با تامین مواد اولیه 
و نهادهای صنایع لوازم خانگی، صنایع 

غذایی، مصالح ساختمانی، تایر، خودرو 
و قطعات خودرو مشمول طرح اعطای 
تســهیلات مبتنی بر صورتحســاب 
الکترونیکی هســتند، اظهار کرد: این 
طرح منجر به شفاف سازی تامین مالی 
و جلوگیری از انحراف تسهیلات بانکی 
خواهد شد. به گفته وی تهران یکی از 
هفت استان پیشــرو در اجرای طرح 
معرفی شــده و متقاضیان درخواست 

تسهیلات سرمایه در گردش می توانند 
با ارائه صورت حســاب الکترونیکی 
از طریق درگاه ســامانه جامع تجارت 
اقــدام کنند.ســیجانی در ادامه درباره 
گزارش عملکرد ســتاد تسهیل و رفع 
موانع تولید درسال ۱۴۰۰ گفت: سال 
گذشته ۴۶ جلســه کارگروه اصلی به 
ریاست اســتاندار تهران و ۱۷۷جلسه 
کمیته تخصصی تســهیل و رفع موانع 

تولیــد برگزار شــد. در مجموع طی 
برگزاری ۳۷۷ جلسه کارگروه تسهیل 
و رفــع موانع تولید مربوط به اســتان 
تهران و شهرستان های تابعه، مسائل و 
مشکلات ۱۱۷۹ واحد تولیدی، طرح 
صنعتی و خدمات مرتبط با واحدهای 
تولیــدی رســیدگی و ۱۱۶۵مصوبه 
صادر شــد. مصوبات بررسی مسائل 
و مشــکلات واحدهــای تولیدی در 

حــوزه امور بانکی۸۸۱ مصوبه، تامین 
اجتماعــی ۵۶ مصوبه، امور مالیاتی و 
امور زیربنایی و زیرساختی ۵۳ مصوبه، 
محیط زیســت ۲۶ مصوبه و سایر ۹۶ 
مصوبه بوده است.به گفته وی مهمترین 
مصوبات کارگروه تســهیل در ســال 
گذشــته مربوط به صدور پروانه بهره 
بــرداری واحدهای فعال دارای مجوز 
پروانه کســب با قدمت قبل از ســال 

۱۳۸۹، گازرســانی به شهرک صنعتی 
قرچک، احیا و راه اندازی طرح شرکت 
شهد قند واقع در شهرک صنعتی عباس 
آباد و رفع مشــکل تامین آب شهرک 
صنعتی عباس آباد بوده است.همچنین 
به گفته سرپرست سازمان صمت استان 
تهران، سال گذشــته ۱۷۷ پروانه بهره 
برداری از طرح های نیمه تمام با حجم 
سرمایه گذاری ۴۷۲۰ میلیارد تومان و 
اشــتغالزایی ۳۲۸۰ نفر در استان صادر 

شده است.
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